
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

                                                                    ORDIN 

   Nr._____________   din  “___” _______________2022 

                                                              mun. Chișinău 

 

 

Cu privire la aprobarea 

tarifelor pentru serviciile 

de navigație aeriană 

pentru anul 2023 

 ÎNREGISTRAT 

Ministerul Justiției al RM 

nr. _____ din ___ decembrie 2022 

Ministru ________Sergiu 

LITVINENCO 

 
 

În temeiul art. 40 alin. (5) din Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017, pct. 

92 din Metodologia privind baza de calcul și aprobare a taxelor pentru serviciile aeroportuare 

și de navigație aeriană, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 476/2016, precum și întru 

asigurarea recuperării complete a cheltuielilor legate de furnizarea serviciilor de navigație 

aeriană,   

                                                     ORDON: 

 1. Se aprobă mărimea tarifelor pentru serviciile de navigație aeriană de rută și 

navigație aeriană de terminal pentru anul 2023, după cum urmează: 

 1) tariful de navigație aeriană de rută – 4349,91 lei/unități de serviciu (SU); 

  2) tariful de navigație aeriană de terminal – 6,40 euro/MTOW. 

 2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și intră în 

vigoare la data de 1 ianuarie 2023;  

          3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina Secretarului de stat 

responsabil de domeniul transporturilor.  

 

   

          Viceprim-ministru, ministru                                                      Andrei SPÎNU 

 

 
 

Ministerul Infrastructurii  

și Dezvoltării Regionale 

al Republicii Moldova 


